宜教体规划字„2022‟4 号

各县市区教育体育局（机关党委）：

近期，省教育厅下发了《关于做好我省 2022 年非营利性民

办中小学校（幼儿园）收费管理工作的通知》（赣教规字„2022‟

3 号文件），为确保通知落到实处，进一步规范我市非营利性民

办中小学校（幼儿园）（以下简称非营利性民办学校）收费管理

工作，现将有关工作通知如下：

一、高度重视，落实责任

非营利性民办学校收费管理工作，社会关注度高、牵涉面广，

各地要务必从讲政治的高度，认真贯彻落实江西省教育厅、江西

省发展改革委、江西省市场监管局《关于规范非营利性民办学校

收费管理工作的通知》（赣教规字„2021‟7 号文件）和宜春市

教体局《关于做好我市非营利性民办学校收费、调费管理工作的

通知》（宜教体规划字„2021‟6 号文件）要求，既要稳妥推进

非营利性民办学校收费改革，维护学校合法权益，推动民办学校

健康可持续发展；又要突出非营利性民办学校的公益、普惠属性，

始终把社会效益放在首位，进一步加强收费监管，保护受教育者

的合法权益。各地教育部门主要领导要履行好非营利性民办学校

收费管理第一责任，抓好统筹协调，分管领导要履行直接领导责

任，抓好具体落实。各地要明确部门分工，确定牵头股室，把责

任落实分解到人、落实到人。

二、掌握动态，规范程序

非营利性民办学校收费应当基于办学成本和市场需求，遵循

公平、合法和诚实原则,考虑经济效益和社会效益，合理确定收

费项目和标准。各地要逐校逐园全面摸排属地 2022 年非营利性

民办学校收费和调费需求，准确掌握调费动态，加强对属地非营

利性民办中小学校（幼儿园）2022 年学费、住宿费上调的监督

指导，收费上调都必须按照省、市文件要求严格履行收费调整程

序，各地教育部门要主动会同属地发改部门和市场管理部门，切

实把好学校调费“征求部门意见”第一道关，未履行程序的不得

调费，未完成分类登记的一律按非营利性民办学校收费政策执行

（普惠性幼儿园除外）。

各地要严防非营利性民办学校收费过高过快上涨行为，对于

收费标准已明显偏离办学成本，学费调整幅度过大的学校，各地

教育部门要主动会同属地发改部门和市场管理部门，在综合考虑

当地经济发展水平、市场需求、家长承受能力、财政补助水平、

教师合法权益、学校可持续发展等因素的基础上，开展专项审计

和成本调查或监审后，学校方可进入收费调整程序，对于收费标

准调整幅度过大的，各地要积极引导，及时发现并纠正。

三、开展检查，强化监管

各地要严格落实教育收费公示制度，学校向学生公示的收费

项目、收费标准等内容，必须经过教育主管部门的审核，禁止将

越权收费、超标准收费、自立项目收费行为通过公示“合法化”。

各地要对辖区内审核通过的非营利性民办学校收费标准作为政

府信息公开的内容主动公开，并及时做好公示的更新。同时，要

充分发挥教育治理乱收费举报平台作用，畅通群众投诉举报渠道，

认真办理群众举报案件。

各地要以全市教育收费专项检查为契机，聚焦重点领域和典

型问题，结合当地实际深入开展专项检查。同时做好学校收费情

况摸底工作，分别填报《2021 年中小学(幼儿园）学费情况摸底

调查表》（4 月 10日前报送）、《2022 年中小学（幼儿园）学费情

况摸底调查表》（8 月 20 日前报送），并按要求报送至市教体局

发规科，各地要同步完成政府信息公开和学校公示。

     请各地结合通知精神和本地实际，对 2022 年非营利性民办

学校收费管理工作进行专题部署，明确工作要求，把握工作程序。

各地 2022 年非营利性民办学校收费管理工作情况纳入地方政府

履行教育职责考核评价。

附件：1.2021 年中小学（幼儿园）学费情况摸底调查表

2.2022 年中小学（幼儿园）学费情况摸底调查表

   宜春市教育体育局

2022 年 3月 22日

（此件不予公开）

- 4 -

附件 1

填报单位（盖章）：                     填报人：                  联系电话：

序号 学校名称 2020年学费标准 2021年学费标准 涨幅 备注

注：1.此表于 2022年 4月 10日前将 PDF格式加盖公章和 excel表格形式发送至市教体局发规科，联系人：

夏剑芸 ，电话：3997924，邮箱：ghk2020@126.com。

2.学校不同学段有不同收费标准的，请分栏填写；

3.统计范围包含各市（县）、区内的所有非营利性民办学校（中小学、幼儿园）。

- 5 -

附件 2

填报单位（盖章）：                     填报人：                  联系电话：

序号 学校名称 2022年学费标准 2022年住宿费标准 备注

注：1.此表于 2022年 8月 20日前将 PDF格式加盖公章和 excel表格形式发送至市教体局发规科，联系人：

夏剑芸 ，电话：3997924，邮箱：ghk2020@126.com

2.学校不同学段有不同收费标准的，请分栏填写。

3.统计范围包含各市（县）、区内的所有非营利性民办学校（中小学、幼儿园）。

- 6 -

宜春市教育体育局秘书科               2022年 3月 24日印发